Quia sapientia mea tu es, qui in veritate me cognoscis, et cognovisti antequam fieret mundus, et antequam natus essem in mundo.

IV. Fili, ambula coram me in veritate, et in simplicitate cordis tui quære me semper.

Qui ambulat coram me in veritate, tutabitur ab incursibus malis, et veritas liberabit eum a seductoribus, et detractionibus iniquorum.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Joseph s'enfuit de sa maîtresse qui l'invitoit au péché. » Ame ou sentence : *Nil sic fugias sicut vitia et peccata.* (Chapitre IV, 14.)

2. Titre latin : *Quod in veritate et humilitate coram Deo conversandum est.*

3. *Far.* Et que ces deux vertus te soient inséparables. (1654, 56 B, 59 et 62)

Qui dissipe toutes leurs pestes,  
Et confond tout l'effort des plus noirs détracteurs.

Si cette vérité t'en délivre une fois,  
Tu seras vraiment libre, et sous mes seules lois,  
Qui font la liberté par un doux esclavage; 315  
Et tous les vains discours de ces lâches esprits  
Ne feront naître en ton courage<sup>1</sup>  
Que la noble fierté d'un généreux mépris.

C'est là tout le bien où j'aspire,  
C'est là mon unique souhait; 320  
Ainsi que tu daignes le dire,  
Ainsi, Seigneur, me soit-il fait!

Que ta vérité salutaire  
M'enseigne quel est ton chemin;  
Qu'elle m'y préserve et m'éclaire 325  
Jusqu'à la bienheureuse fin.

Qu'elle purge toute mon âme  
De toute impure affection,  
Et de tout ce désordre infâme  
Que fait naître la passion. 330

Ainsi cheminant dans ta voie

Si veritas te liberaverit, vere liber eris, et non curabis de vauis  
hominum verbis.

Domine, verum est : sicut dicis, ita, quæso, mecum fiat.

Veritas tua me doceat, ipsa me custodiat, et usque ad salutarem  
finem conservet.

Ipsa me liberet ab omni affectione mala, et inordinata dilec-  
tione;

1. *Var.* Ne porteront en ton courage

Que la pitié qu'enfante un généreux mépris. (1654)

Sous cette même vérité,  
Je goûterai la pleine joie  
Et la parfaite liberté.

Je t'enseignerai donc toutes mes vérités; 335  
Je t'illuminerai de toutes mes clartés,  
Pour ne te rien cacher de ce qui peut me plaire.  
Tu verras les sentiers que doit suivre ta foi,  
Tu verras tout ce qu'il faut faire<sup>1</sup>,  
Et si tu ne le fais, il ne tiendra qu'à toi. 340

Pense à tous tes péchés avec un plein regret,  
Avec un déplaisir et profond et secret;  
Le repentir du cœur me tient lieu de victime<sup>2</sup>:  
Dans le bien que tu fais, fuis la présomption,  
Et garde que la propre estime 345  
Ne corrompe le fruit de ta bonne action.